
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 4
Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 547
REG. DRS N. 354 IN DATA 01-09-2020

Oggetto:Sistemazione degli impianti idrotermosanitari, messa a norma della
centrale termica e realizzazione di opere per l'abbattimento di barriere
architettoniche presso il Campo sportivo comunale "G. Boccato"
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA - DITTA BERZUINI S.R.L.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 25 in data 04.05.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 25 in data 04.05.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;

PREMESSO che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 07/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) per il periodo 2020/2022;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 07/04/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2020/2022;

VISTA la Delibera di Giunta della Regione del Veneto n.1640 del 05/11/2019 con la
quale il Comune di Stienta è stato ammesso a contributo con scorrimento della
graduatoria relativa al Bando per l’anno 2018 di finanziamento per opere di miglioria,
anche strutturale, di impianti sportivi di importi inferiori a 50.000 euro;

Pag. 1



DATO ATTO che l’importo ammesso a contributo regionale per il Comune di Stienta
è pari ad €.27.981,80;

VISTA la nota prot.n.70060 del 13/02/2020 con la quale si autorizza il Comune di
Stienta ad attuare una variazione del progetto iniziale, mantenendo inalterato
l’immobile oggetto di destinazione nonché il relativo quadro economico di spesa;

DATO ATTO che le opere che si intendono realizzare usufruendo del contributo
regionale di cui sopra hanno ad oggetto i lavori di sistemazione degli impianti
idrotermosanitari ed elettrici della centrale termica nonché la realizzazione di opere
necessarie all’abbattimento delle barriere architettoniche presso gli spogliatori del
Campo sportivo comunale “G. Boccato”;

CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono integrativi ed indispensabili rispetto ai
lavori riferiti al medesimo immobile già realizzati in via d’urgenza, il cui quadro
economico veniva approvato con DGC n.78 del 22/08/2019 e il cui appalto per la
realizzazione dei medesimi veniva aggiudicato in via definitiva con Determinazione
RG n.629 del 22/10/2019 – CUP: E52J19002610005 – CIG: 8009306067;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 30/07/2020 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo per la sistemazione degli impianti idrotermosanitari,
messa a norma della centrale termica e realizzazione di opere finalizzate
all’abbattimento delle barriere architettoniche presso il Campo sportivo comunale “G.
Boccato”, con quadro economico di spesa di €.41.474,60, di seguito riportato:

A – Importo lavori a base d’asta 30.200,00 euro
B – Oneri della Sicurezza 2.000,00 euro
Totale opere compresi oneri sicurezza 32.200,00 euro

IVA 10% su A+B 3.220,00 euro
Progettazione Esecutiva, sicurezza in fase progettazione ed
esecuzione e direzione lavori (compresa IVA e cassa
previdenza)

4.867,80 euro

Compenso RUP 322,00 euro
Imprevisti compresa IVA   864,80 euro
Totale somme a disposizione 9.274,60 euro

TOTALE: 41.474,60 euro

VISTO il Dlgs n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

RILEVATO che la spesa al netto dell’Iva per la realizzazione dei lavori in oggetto, pari
ad €.32.200,00 compresi oneri per la sicurezza, risulta inferiore ad €.40.000,00, come
da quadro economico sopra riportato;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016, il quale prevede che
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.354 del 01-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 2



RICHIAMATO, altresì, l’articolo 32 comma 14 del Dlgs n.50/2016 il quale dispone
che il contratto è stipulato, in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

CONSIDERATO che l’erogazione del finanziamento sopra richiamato a beneficio del
Comune di Stienta è subordinata alla condizione secondo cui i lavori ammessi a
contributo devono essere realizzati entro il 30/09/2020 e la rendicontazione
dell’intervento deve essere effettuata entro il termine perentorio del 31/10/2020, pena
la perdita del contributo;

RILAVATO, pertanto, che il rispetto dei termini ai fini dell’ottenimento effettivo del
finanziamento pubblico non consente di ricorrere a procedure ordinarie di
affidamento e che, pertanto, è necessario procedere mediante affidamento diretto ai
sensi degli articoli art.36 comma 2 lettera a) e art.63 del Dlgs n.50/2016;

RITENUTO, pertanto, dovendo procedere con urgenza all’affidamento diretto dei
lavori in argomento a chiedere alla ditta che già aveva realizzato un primo intervento
presso lo stesso immobile con opere integrative a quelle del presente progetto;

Richiesta offerta in ribasso via PEC alla ditta Berzuini s.r.l. con sede a Stienta (RO) in
Via Eridania n. 2236/B;

Vista la PEC di risposta in data 27-08-2020 con la quale si formalizzava un ribasso
dello 0,2% (zero virgola due) sull’importo dei lavori a base di gara di €. 30.200,00 per
un importo definitivo netto di €. 30.139,60 escluso oneri per la sicurezza;

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è E55D18000250006;

ACQUISITO agli atti il DURC regolare della Ditta aggiudicataria provvisoria
BERZUINI SRL;

VISTO il Dlgs n.267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO il Dlgs n.118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

Di procedere all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto per i lavori di sistemazione
con efficientamento energetico e messa a norma della centrale termica e della rete
idrica con realizzazione servizio igienico per disabili presso il Campo sportivo  G.
Boccato, alla Ditta BERZUINI SRL con sede legale in Via Eridania n.2236/B – 45039
Stienta (RO) – P.Iva/C.F. 0043870294, per aver offerto un ribasso dello 0.20%

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.354 del 01-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 3



sull’importo posto a base di gara di €. 30.200,00, pari ad un importo netto
contrattuale di €. 32.139,60 compresi oneri della sicurezza (pari ad €. 2.000,00) oltre
Iva 10% per un totale complessivo di €. 35.353,56;

Di dare atto che la spesa relativa ai lavori in argomento verrà assunta con successivo
provvedimento di aggiudicazione definitiva, a seguito dell’esito positivo delle verifiche
previste dal D.Lgs n.50/2016 e dalle Linee guida ANAC in materia di Contratti
Pubblici;

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX
– D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e sarà trasmessa all’Ufficio di Staff posto alle dirette
dipendenze del Sindaco, ai sensi dell’art. 28 del vigente regolamento di contabilità.

Il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO Geom. LORENZO

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.354 del 01-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 4



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.354 del 01-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 5


